
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное предприятие города Нижнего Новгорода 

«Коммунальное хозяйство» (далее – МП «КХ», Предприятие) 

Наименование 

контрольного мероприятия 

Проверка финансово - хозяйственной деятельности. 

Вид проверки Плановая выездная 

 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение 

проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов», утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных 

мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю контрольно-ревизионного управления администрации 

города Нижнего Новгорода на 2022 год, приказ начальника 

контрольно-ревизионного управления администрации города 

Нижнего Новгорода.  

Проверенный период 2021 год, текущий период 2022 года 

Выявленные нарушения 1.1. В нарушение ст. 607 Гражданского кодекса Российской 

Федерации (далее – ГК РФ), п. 1, п. 2 ст. 10 Федерального закона 

от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - 

Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ), п. 23 Положения 

по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 

Российской Федерации, утвержденного  приказом Минфина 

России от 29.07.1998 № 34н (далее – приказ Минфина России    

№ 34н), раздела 1 «Внеоборотные активы» инструкции по 

применению Плана счетов бухгалтерского учета финансово-

хозяйственной деятельности организаций, утвержденной  

приказом Минфина России от 31.10.2000 № 94н (далее - 

Инструкция Минфина России № 94н), п. 10 ФСБУ 25/2018 

«Бухгалтерский учет аренды», п. 7 ФСБУ 6/2020 «Основные 

средства» не отражены в бухгалтерском учете права пользования 

активом при заключении договора аренды земельного участка. 

1.2. В нарушение ст. 689 ГК РФ, п. 1, п. 2 ст. 10  Федерального 

закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п.9 приказа Минфина России 

№ 34н, раздела 1 «Внеоборотные активы» Инструкции Минфина 

России № 94н, п. 10 ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет 

аренды», п. 7 ФСБУ 6/2020 «Основные средства» на 

забалансовом счете отражалось имущество, в частности 17 

единиц спецтехники на праве безвозмездного пользования, 3 

единицы на праве хозяйственного ведения, 8 единиц 

недвижимого имущества, принятые в безвозмездное 

пользование, подлежащее учету на балансовом счете. 

2. Нарушения в использовании фонда оплаты труда. 

2.1. В нарушение ст. 8 Трудового кодекса Российской 

Федерации (далее – ТК РФ), п.п. 5.1.4. «Положения о 

процедурных вопросах, связанных с созданием, деятельностью, 

реорганизацией и ликвидацией муниципальных предприятий 

города Нижнего Новгорода», утвержденного постановлением 

главы администрации города Нижнего Новгорода от 16.06.2003 

№ 64 (Приложение №1) не согласованы департаментом 

транспорта и дорожного хозяйства администрации города 

Нижнего Новгорода, в ведении которого находится 



Предприятие, Положение об оплате труда и премировании 

работников МП «КХ» и Положение об оплате труда и 

премировании руководителя МП «КХ». 

2.2. В нарушение ст. 8 ТК РФ, «Схемы планирования средств 

на выплаты компенсационного и стимулирующего характера 

работникам муниципальных предприятий города Нижнего 

Новгорода», утвержденной постановлением администрации 

города Нижнего Новгорода от 15.04.2013 № 1269, 

дополнительные средства на стимулирующие выплаты 

планировались при отсутствии фонда потребления. 

2.3. В нарушение ст. 8 ТК РФ, п.п. 4.2.5., п. 7.5. Положения об 

оплате труда работников в 2021 году выплачены 

единовременные (разовые) премии, материальная помощь за 

счет внереализационных доходов, следовало за счет фонда 

потребления. 

3. Нарушения при использовании муниципального имущества. 

3.1. В нарушение ст. 46 ГК РФ, ч. 3 ст. 23 Федерального закона 

от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных 

унитарных предприятиях» (далее – Федеральный закон от 

14.11.2002 № 161-ФЗ), п. 3.6.4 Устава МП «КХ», согласованного 

и.о. главы администрации Канавинского района города Нижнего 

Новгорода, утвержденного заместителем председателя комитета 

по управлению городским имуществом и земельными ресурсами 

администрации города Нижнего Новгорода 09.09.2003 (далее – 

Устав МП «КХ»), Предприятием заключено без согласования в 

установленном порядке с администрацией города Нижнего 

Новгорода крупных сделок в 2021 году в количестве 59 шт., в 

проверяемом периоде 2022 года в количестве 14 шт. 

3.2. В нарушение ст. 294 ГК РФ, ч. 2 ст. 11 Федерального 

закона 14.11.2002 № 161-ФЗ, п. 3.6.1 Устава МП «КХ» 

Предприятием не использовалось движимое имущество -   

оборудование для приготовления «рассола» для обработки 

реагентом (HOLTEN, модель: BLUE BEAVER II). 

3.3. В нарушение ст. 294 ГК РФ, ч. 2 ст. 11 Федерального 

закона 14.11.2002 № 161-ФЗ, п. 4.1 Устава МП «КХ», п. 1.4 

Порядка принятия решений о списании муниципального 

имущества города Нижнего Новгорода, утвержденного Решение 

Городской Думы г. Н.Новгорода от 17.02.2016 № 24, 

Предприятием не приняты меры к списанию 

разукомплектованного, не пригодного к использованию 

движимого имущества в количестве 10 единиц. 

3.4. В нарушение ч. 1 ст. 161 ГК РФ, ч. 1 ст. 9 Федерального 

закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ у Предприятия отсутствовали 

документы, подтверждающие право пользования недвижимым 

имуществом в количестве 5 шт. 

3.5. В нарушение ст. 294 ГК РФ, ч. 2 ст. 11 Федерального 

закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ, ч. 4 ст. 11 Федерального закона 

06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 5.1 Методических указаний по 

инвентаризации имущества и финансовых обязательств, 

утвержденных приказом Минфина России от 13.06.1995 № 49,  

п. 28 приказа Минфина России № 34н 34н в бухгалтерском учете 

Предприятия не отражены объекты имущества, выявленные в 

ходе проверки (излишки), в количестве 5 шт. 

3.6. В нарушение ч. 1 ст. 615 ГК РФ, ч. 2 ст. 51 Федерального 

закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,   

п. 3.4.10 договора аренды от 13.07.2005 № 2572-р Предприятием 



 

 

не обеспечивалось надлежащее санитарное содержание 

территории земельного участка – производилось складирование 

мусора. 

4. Иные нарушения. 

4.1. В нарушение ст. 113 ГК РФ,  ст. 20 Федерального закона от 

14.11.2002 № 161-ФЗ, пп.5.1.4, 5.1.6 постановления главы 

администрации города Нижнего Новгорода от 16.06.2003 № 64 

«О муниципальных предприятиях города Нижнего Новгорода» 

(далее - постановление от 16.06.2003 № 64), п. 1.4.1 Порядка 

осуществления контроля за экономической деятельностью 

муниципальных предприятий города Нижнего Новгорода с 

целью определения социальной и бюджетной эффективности и 

экономической целесообразности их деятельности, 

утвержденного постановлением администрации города от 

26.06.2014  № 2349, финансовый план МП «КХ» и отчет о 

реализации финансового плана 2021 года департаментом 

экономического развития администрации города Нижнего 

Новгорода и департаментом транспорта и дорожного хозяйства 

администрации города Нижнего Новгорода  не согласован. 

4.2. В нарушение ст. 113 ГК РФ, ст. 3, ст. 16 Федерального 

закона от 14.11.2002 №161-ФЗ, п. 3.7.1 Устава МП «КХ» в 

2021 году МП «КХ» за счет оставшейся в его распоряжении 

чистой прибыли после уплаты налогов и иных обязательных 

платежей, а также перечисления части прибыли от 

использования имущества, находящегося в хозяйственном 

ведении Предприятия, в бюджет города Нижнего Новгорода, не 

создан резервный фонд в размере 5% уставного фонда 

Предприятия.  

4.3. В нарушение ст. 294 ГК РФ, п. 3.6.1 Устава МП «КХ»,       

п. 2.1 договора 12.01.2022 № 7 медицинское 

освидетельствование на право управления транспортными 

средствами проводилось не по адресу медицинского центра. 


